
Ano LIII – Nº 355 – Abril/2018

CAMPUS DE CRATEÚS

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral

Av. Dr. Geraldo Marques Barbosa, 567, Venâncios
CEP: 63.700-000 – Crateús – CE

Fone: (88) 3692.3857 / Fax: (88) 3692.3657





INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 1

S U M Á R I O

APRESENTAÇÃO ------------------------------------------------------- 002

ADMINISTRAÇÃO ------------------------------------------------------- 003

ATOS DA DIREÇÃO GERAL ----------------------------------------- 004

AFASTAMENTOS A SERVIÇO -------------------------------------- 000



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 2

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os
assuntos administrativos rotineiros da Instituição:

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções
do Conselho Superior (a partir de abr/2009);

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos
da Diretoria de Gestão de Pessoas;

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009);
- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.
- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008.

Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato
impresso, no Gabinete do Reitor.

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da
Reitoria, edições separadas por campus.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 3

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eline Neves Braga Nascimento

REITOR
Virgílio Augusto Sales Araripe

DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO
Íris Sérgio Charry de Magalhães

DIRETOR DE ENSINO
Diego Ximenes Macedo

CHEFE DE DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO EM EXERCÍCIO

Adriano Macedo Duarte



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 4

ATOS DA DIREÇÃO GERAL

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 035/GDG, DE 02 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,
Considerando o uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria n.º185/GABR/REITORIA, de 14/03/2018;

R E S O L V E

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria n.º049/GDG, de 10/03/2016.

Art. 2º - Designar o servidor HELIO OLIVEIRA DO NASCIMENTO,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 2419933,
pertencente ao quadro permanente do IFCE, para exercer a função de Responsável
Técnico do Laboratório de Química do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará – campus Crateús.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em
02 de ABRIL de 2018.

Iris Sérgio Charry de Magalhães
Diretor Geral em Exercício



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 5

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 036/GDG, DE 05 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,
Considerando a Portaria n.º173/GABR/REITORIA, de
12/03/2018;
Considerando o Memorando-Circular n.º10/2018
PROAP/REITORIA, de 14/03/2018;
Considerando o uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria n.º185/GABR/REITORIA, de 14/03/2018;

R E S O L V E

Art. 1º - Designar os servidores e discentes abaixo nominados, para
comporem a Comissão responsável pela elaboração do Plano de
Desenvolvimento Institucional - PDI 2019-2023, do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Ceará – campus Crateús.

MEMBRO MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO
Íris Sérgio Charry de

Magalhães 2165380 Diretor Geral

Diego Ximenes Macedo 1958267 Gestor de Ensino

Adriano Macedo Duarte 2231793
Gestor de

Administração e
Planejamento

Vilmar Ferreira de Souza 3212783 Gestor de Pesquisa
Valdenio Mendes Mascena 2255120 Gestor de Extensão

Matheus Silva Rocha 2408303 Docente
Cristiano Alves da Silva 2419466 Técnico-



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 6

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em
05 de ABRIL de 2018.

Iris Sérgio Charry de Magalhães
Diretor Geral em Exercício

Administrativo
Antonio Marcos de Sousa

Lima 1941252 Secretário

Francisco Diego de Sousa
Gomes 20172124040236 Discente de Curso

Superior

Juraci de Araújo Lopes 20161122030076 Discente de Curso
Técnico



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 7

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 037/GDG, DE 11 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,
Considerando o uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria n.º185/GABR/REITORIA, de 14/03/2018;
Considerando o processo n.º 23293.045988.2017-40;
Considerando ainda o teor do Memorando n.º11/2018/CPPD,
de 04/04/2018;

R E S O L V E

Art. 1º - Instituir Comissão Especial de Avaliadores para
Reconhecimento de Saberes e Competências CERSC/IFCE da servidora ANTONIA
KARLA BEZERRA GOMES, matrícula SIAPE N.º 2325383, constante no processo
n.º 23293.045988.2017-40.

COMISSÃO AVALIADORA
DOCENTE MEMBRO SIAPE

ANTONIO AVELAR MACEDO NERI Avaliador Interno
(Presidente) 1958106

MARIA DE LOURDES RIBEIRO GASPAR Avaliador Externo 1921027
RAIMUNDO NONATO HELBING DA

COSTA Avaliador Externo 0267772

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 8

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em
11 de ABRIL de 2018.

Iris Sérgio Charry de Magalhães
Diretor Geral em Exercício



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 9

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 038/GDG, DE 11 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,
Considerando o uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria n.º185/GABR/REITORIA, de 14/03/2018;
Considerando o processo n.º 23293.010086.2018-73;
Considerando ainda o teor do Memorando n.º12/2018/CPPD,
de 12/04/2018;

R E S O L V E

Art. 1º - Instituir Comissão Especial de Avaliadores para
Reconhecimento de Saberes e Competências CERSC/IFCE do servidor ANTONIO
AVELAR MACEDO NERI, matrícula SIAPE N.º 1958106, constante no processo n.º
23293.010086.2018-73.

COMISSÃO AVALIADORA
DOCENTE MEMBRO SIAPE

SINARA SOCORRO DUARTE ROCHA Avaliador Interno
(Presidente) 2163586

CRISTINA WEISSMANN SEABRA
SALLES

Avaliador
Externo 1102327

WALTENO MARTINS PARREIRA
JÚNIOR

Avaliador
Externo

1290380

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 10

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em
11 de ABRIL de 2018.

Iris Sérgio Charry de Magalhães
Diretor Geral em Exercício



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 11

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 039/GDG, DE 11 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,
Considerando a Portaria n.º185/GABR/REITORIA, de
14/03/2018;
Considerando o teor do processo n.º 23293.010111.2018-19;

R E S O L V E

Art. 1º - Designar o servidor RÔMULO RIBEIRO FRANCO DE
CARVALHO, Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE 1962315, para
assumir a função de titular da Coordenadoria de Tecnologia da Informação, código
FG-02, vinculada à Diretoria Geral e tendo em vista a dispensa, a pedido, do servidor
MATEUS PEREIRA DE SOUSA, Técnico em Audiovisual, matrícula SIAPE 1954917,
conforme Portaria n.º022/GDG, de 20/03/2018 (D.O.U. de 26/03/2018, seção 2,
página 17).

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS, em 11 de ABRIL de 2018.

Íris Sérgio Charry de Magalhães
Diretor Geral em exercício



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 12

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 040/GDG, DE 11 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,
Considerando a Portaria n.º185/GABR/REITORIA, de
14/03/2018;

R E S O L V E

Art. 1.º - Designar os servidores relacionados abaixo, pertencentes
ao quadro permanente do IFCE, para comporem a Comissão responsável pelo
planejamento do Encontro Pedagógico do campus Crateús, atinente ao semestre
2018.1.

SERVIDORES SIAPE FUNÇÃO
Ronnie Wesley Sinésio Moura 2419660 Presidente
Íris Sérgio Charry de Magalhaes 2165380 Membro

Diego Ximenes Macedo 1958267 Membro
Laurismar Bezerra de Pinho 2313071 Membro
Jefferson Saraiva Ferreira 2325400 Membro
Fabrízia Melo de Medeiros 2316545 Membro
Fausto Faustino da Silva 1958787 Membro

Soraya Viana do Nascimento 1583435 Membro
Vagner Henrique Loiola Bessa 1055153 Membro
Antonio Avelar Macedo Neri 1958106 Membro
Vilmar Ferreira de Souza 3212783 Membro
César Augustus Diniz Silva 1224194 Membro
Valdênio Mendes Mascena 2255120 Membro



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 13

Valéria Correia Lourenço 2408409 Membro
Cibelle Eurídice Araújo Sousa 1987319 Membro
Elano Caio do Nascimento 2166564 Membro

José Edimar Lopes de Sousa Júnior 1154789 Membro
Mailton Nogueira da Rocha 2408659 Membro

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS, em 11 de ABRIL de 2018.

Íris Sérgio Charry de Magalhães
Diretor Geral em exercício



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 14

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 041/GDG, DE 11 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,
Considerando ainda a Portaria n.º1025/GR, de 25/09/2014;
Considerando a Portaria n.º185/GABR/REITORIA, de
14/03/2018;

R E S O L V E

Art. 1.º - Alterar a Portaria n.º073/GDG, de 09/05/2016.

Art. 2º - Designar os servidores abaixo elencados, pertencentes ao
quadro permanente deste Instituto, para comporem a Comissão Permanente Local
da Jornada de Trabalho (CPLJT) do IFCE campus Crateús.

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO
Adriano Macedo Duarte 2231793 Presidente

Bárbara Diniz Lima Vieira Arruda 2135425 Membro
Isaac Elpídio da Silva 3000768 Membro

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS, em 11 de ABRIL de 2018.

Íris Sérgio Charry de Magalhães
Diretor Geral em exercício



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 15

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 042/GDG, DE 16 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,
Considerando o uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria n.º185/GABR/REITORIA, de 14/03/2018;

R E S O L V E

Art. 1.º - Alterar a Portaria n.º081/GDG, de 12/07/2017.

Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao
quadro permanente do IFCE, para desempenharem as funções discriminadas no
quadro abaixo, a fim de realizarem processos licitatórios, na modalidade de pregão
eletrônico e presencial, no âmbito do IFCE/Campus Crateús, conforme está previsto
no art. 10 do Decreto n.º5.540, de 31/05/2005.

MEMBRO FUNÇÃO SIAPE CPF
KEILIANE ALINE DANTAS

PORTO Pregoeira 2231958 018.301.893-10

CLESIO RODRIGUES DE
SOUSA Pregoeiro 1581092 915.060.503-87

ADRIANO MACEDO
DUARTE

Equipe
de Apoio 2231793 049.318.723-52

CRISTIANO ALVES DA
SILVA

Equipe
de Apoio 2419466 600.393.113-25

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 16

GABINETE DO DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS, em 16 de ABRIL de 2018.

Íris Sérgio Charry de Magalhães
Diretor Geral em exercício



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 17

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 043/GDG, DE 16 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,
Considerando o uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria n.º185/GABR/REITORIA, de 14/03/2018; o teor do art.
143, da Lei Nº 8.112/90 e o contido no processo Nº
23293.033740.2017-36;

R E S O L V E

Art. 1º - Designar os servidores nominados abaixo, pertencentes ao
quadro permanente do IFCE, para, sob a presidência do primeiro, proceder
Sindicância Investigativa, com o objetivo de complementar os trabalhos iniciados
pela Comissão de Sindicância constituída pela Portaria n.º088/GDG, de 31/07/2017,
no processo supracitado, bem como os possíveis desdobramentos conexos que
surgirem no decorrer da fase apuratória.

SERVIDOR SIAPE
Breno Alves Cipriano de Oliveira 2794400

Cristiano Alves da Silva 2419466

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos
trabalhos, conforme determina o artigo 145, parágrafo único, da Lei Nº 8.112/90 e
apresentação do relatório conclusivo.

Art. 3º - Estabelecer que a presente Portaria entre em vigor, na data
de sua publicação, no Boletim de Serviço do IFCE.



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 18

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em
16 de ABRIL de 2018.

Iris Sérgio Charry de Magalhães
Diretor Geral em exercício



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 19

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 20

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 21

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 22

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 23

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 24

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página 25

AFASTAMENTOS A SERVIÇO


	ADMINISTRAÇÃO
	MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
	José Mendonça Bezerra Filho
	SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	Eline Neves Braga Nascimento
	REITOR 
	DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO
	Íris Sérgio Charry de Magalhães
	DIRETOR DE ENSINO
	Diego Ximenes Macedo
	CHEFE DE DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAME
	Adriano Macedo Duarte
	ATOS DA DIREÇÃO GERAL
	Íris Sérgio Charry de Magalhães
	Íris Sérgio Charry de Magalhães
	Íris Sérgio Charry de Magalhães
	Íris Sérgio Charry de Magalhães

